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ناگهان شعر 

اصغر معاذی
 

برای پرسه زدن تا صبح...شب خیال تو کافی بود
دلم هوای نمردن داشت که حس و حال تو کافی بود

سکوت بود و هوای تو...فرشته ای که نجاتم داد
برای بردنم از این شب...صدای بال تو کافی بود

میان بغض و شکستن ها دلم برای تو می لرزید
که شانه های تو را کم داشت که دستمال تو کافی بود

به جز حرارت دستانت کسی نپرسید از حالم
اگرچه خوبی حالم را فقط سوال تو کافی بود

چقدر باد که می کوبید...چراغ خلوتمان روشن
چقدر برف که می آمد....چقدر شال تو کافی بود

تمام شب که پر از ابرم...تمام شب که نمی بارم
دلم به صورت ماهت قرصکه احتمال تو کافی بود

تو خود هوای غزل بودی...لب تو بست دهانم را
برای نقطه پایانم همیشه خال تو کافی بود

مهدی سهراب رمضانپور
 

رباعی اول
هر چند شروع داستانت این نیست

لبخند بزن اگر نشانت این نیست
ای شاخه پر شکوفه ام خشک مشو

مزد زحمات باغبانت این نیست
 رباعی دوم

دورت قفسی نمی تواند باشد
حتی هوسی نمی تواند باشد

در سینه من که مخزن احساس است
بعد از تو کسی نمی تواند باشد

رباعی سوم
آری، نه نبود نور، ماهی را کشت

نه شوری بی شَعور، ماهی را کشت
با ریشه پیر، کَورسویی می گفت:
تقدیر قنات کور، ماهی را کشت.

ادبی

محمد بهبودی نیا - این روزها نمایشی با نام »مرغ سحر« در 
سالن نوری حوزه هنری مشهد در حال اجراست. این نمایش 
درباره زندگی ادبی و سیاسی ملک الشعرا بهار ساخته شده و 
میزان تأثیرگذاری شعر او بر جریانات اجتماعی زمان رضاشاه 
را به رخ مخاطب می کشد. نمایشی که حجم بالای دیالوگ های 
آن نه تنها از جذابیتش کم نکرده بلکه بر آن افزوده است. این اثر، 
به نویسندگی، آرش خیرآبادی و کارگردانی رضا حسینی تولید 
مشترک، اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی و 
سازمان فرهنگی اجتماعی شهرداری مشهد است. به منظور 
آگاهی بیشتر از موضوع و کیفیت نمایش »مرغ سحر« و بررسی 
تأثیرگذاری شعر بر دیگر هنرها ازجمله تئاتر  با استاد، رضا 

حسینی گفت وگو کرده ایم.

لطفاً درباره تئاتر »مرغ سحر« و مراحل تولید آن توضیح دهید.       
از  یکی  از  مطلبی  مطالعه  ــال  ح در  پیش  ــال  س چند 

کتاب های دکتر عبدالحسین زرین کوب بودم که 
ــاره ملک الشعرا بهار  به اظهارنظری از او درب

برخوردم. دکتر زرین کوب در این کتاب از شعر 
به عنوان شعرهایی کم نظیر در ستایش  بهار 
آزادی نام برده و او را شاعری چیزه دست در این 
حوزه معرفی کرده بود. این اظهارنظرها آن هم 
از زبان دکتر زرین کوب، آن قدر برای من جذاب 

بود که همان زمان، ایده ساخت نمایشی درباره بهار 
در ذهن من شکل گرفت. در طول انجام تحقیقات اولیه 

بیشتر باشکوه شعر ملک الشعرا آشنا شدم. هرچه بیشتر پیش 
می رفتم بیشتر شگفت زده می شدم و همین موضوع اشتیاق مرا 
برای روی صحنه آوردن زندگی این شاعر وطن پرست دوچندان 
می کرد. در ادامه با آرش خیرآبادی که خودش شاعر و نویسنده 
است و شناخت خوبی از شعر دارد گفت وگو کردیم. نگارش 
اولیه، پیش از شیوع کرونا به پایان رسید و پس از چند نشست 
مشترک، متن نمایشنامه آماده شد؛ اما مشکلاتی از جمله کرونا 
و همکاری نکردن برخی مسئولان، تمرینات ما را به تعطیلی 
کشاند. چندین بار تمرینات ما قطع و دوباره از سر گرفته می شد 
اما چون ما عزممان را جزم کرده بودیم که این نمایش را روی 
صحنه ببریم بالاخره کار به سرانجام رسید. حالا با همکاری 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد خراسان رضوی و شهرداری مشهد این 
نمایش روی صحنه رفته است و تا نیمه آذرماه هر شب از ساعت 

19 میزبان مخاطبان هستیم.

درباره چگونگی انتخاب شعرهای بهار که تأثیرگذاری انکار        
ناشدنی بر جریان های اجتماعی دارد برایمان بگویید.

شعر بهار و تأثیرگذاری آن بر جریان های اجتماعی زمان 
زندگی این شاعر )و حتی پس ازآن( بر هیچ کس پوشیده 
نیست. ملک الشعرا ثابت کرد که می توان به شعر لباس 
دیگری پوشاند و علاوه برنوشتن شعرهای تغزلی از 
این هنر به نفع جریان سازی ها یا تعلیم و تربیت و... نیز 
استفاده کرد. قدرت شعر او همان گونه که در نمایش 
هم به آن پرداخته شده، جریان سازی های فراوانی را 

درزمان خودش به همراه داشت.

به نظر شما بهره گیری از شعرهای فاخر در تئاتر تا چه        
حد می تواند به نفوذ بیشتر روایت ها در ذهن مخاطب بینجامد؟

تعداد زیادی از مردم دنیا ما ایرانی ها را با شعر می شناسند. شاعران 
ما یکی از پشتوانه های پرقدرت ادبی و فرهنگی مان به شمار می آیند. 
از کودکی با خواندن و شنیدن شعر قد کشیده ایم و دیوان حافظ 
در بسیاری از خانه های ما پیدا می شود. با توجه به این موضوعات، 
نمی توانیم تأثیر شعر را در زندگی روزمره و دیگر هنرهای ایرانی انکار 
کنیم و تئاتر هم از این موضوع مستثنا نیست. هنرمندان ما در هر 
هنری به سراغ شعر رفته اند موفق به خلق اثری قابل تأمل شده اند. 
بی تردید، عرفان، تئاتر، سینما، خوشنویسی و بسیاری از هنرهای ما 
نیز نوعی شعر است اما در قالب های دیگر. به نظر من نباید ما به شعر 
فقط به چشم کلامی آهنگین نگاه کنیم زیرا ارزشمندترین مفاهیم 
عرفانی، فلسفی، دینی و اجتماعی در شعر فارسی جای گرفته است. 
ما در این نمایش به جز ملک الشعرا بهار از شخصیت و شعر میرزاده 
عشقی که او نیز شاعر مبارز هم عصر ملک الشعرا بهار بود بهره 

برده ایم. علاوه بر این در دیالوگ های این دو شاعر از دیگر شاعران 
مبارز از جمله فرخی یزدی و عارف قزوینی و ... دیگر یاد می شود.

با توجه به این که برخی از کارگردانان تئاتر با این گمان که        
پرداختن به سوژه های این چنینی برای مخاطبان جذابیتی 
ندارد و به دلیل هراس از خلوت شدن سالن به سراغ این سوژه ها 

نمی روند، استقبال مردم تا امروز چطور بوده است؟
اتفاقاً استقبال مردم از این نمایش تا امروز به قدری چشمگیر بوده که 
هر شب ظرفیت سالن تکمیل می شود. شخصیت ملک الشعرا بهار 
که علاوه بر سرودن شعر، شخصیتی سیاستمدار وطن دوست بود در 
کنار نمایشنامه، بازی های موفق بازیگران و اجرای خوب گروه کر که 
برخی تصنیف ها را می خوانند دست به دست هم داده تا شاهد حضور 

چشمگیر مردم باشیم.

لطفاً درباره استفاده از گروه کر و اجرای برخی تصنیف های        
خاطره ساز ملک الشعرا بهار در این نمایش هم توضیح دهید.

بنده بر این باورم که تئاتر هنری ترکیبی است و ما نیز در این نمایش 
از موسیقی و پخش کلیپ هایی هم زمان، بهره گرفتیم. قدرت 
ماندگاری شعر ملک الشعرا بهار در حدی بالاست که روح و جان 
هر شنونده و خواننده ای را با خود همراه می کند. ما از تصنیف های 
معروف بهار مانند »مرغ سحر«، »از خون جوانان وطن لاله دمیده« 
و چند تصنیف عاشقانه، در این نمایش بهره بردیم. پشت شعر بهار 

حجم زیادی از روایت های تاریخی نهفته است.

و سخن پایانی       
ملک الشعرا بهار به عنوان یک شاعر و روزنامه نگار برجسته و 
وطن دوست به دلیل تحولاتی که با فعالیت های سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی خود انجام داد به گردن ایران و ایران زمین و به ویژه ما 
خراسانی ها حقی بزرگ دارد. ما باید هر چه در توان داریم برای 
این مفاخر ملی تلاش کنیم. نباید فقط به این اکتفا کنیم که یک 
خیابان را به نام بهار نام گذاری کرده ایم و تمام. متفکران سیاسی 
و ادبی زیادی شعر و شخصیت این شاعر را آن چنان ستوده اند 
که هر شنونده و خواننده ای را به شگفتی وا مـــی دارد. دربــاره 
ملک الشعرا بهار به دلیل گستردگی زمینه های فعالیت او و میزان 
تأثیرگذاری اش می توان فیلم های سینمایی و تلویزیونی زیادی 
ساخت. بنده بعد از به پایان رسیدن این نمایش به ساخت تله تئاتری 
می پردازم تا شاید بتوانم به اندازه سرسوزنی از دین خودم را به این 

شاعر بزرگ ادا کنم.

میراث ادبی گران سنگ »بهار« 
در روزنامه خراسان

  به استناد نوشته ملک الشعرا بهار، در جلد نخست 
کتاب »تاریخ مختصر احزاب سیاسی ایران«، اولین 
روزنامه ای که اشعار وی را منتشر کرد، روزنامه 
خراسان با مدیرمسئولی سید حسین اردبیلی 
بود که در اسفندماه سال 1287، در شهر مشهد 
منتشر شد؛ ملک الشعرا یکی از دست اندرکاران 
روزنامه بود و برخی از اشعار او، برای نخستین بار 
از طریق روزنامه خراسان، به دست مردم رسید. 
این سروده ها میراث گران قدر ادبی بهار در روزنامه 
خراسان و راوی روزگاری است که مردم در برابر 

استبداد صغیر به پا خاسته بودند. 

ملکا جور مکن       
»ملکا جور مکن«، با عنوان مخمسی است سروده 
ملک الشعرا بهار که نخستین بار روز پنج شنبه، 9 
اردیبهشت 1288 در شماره 10 روزنامه خراسان 
انتشار یافت؛ »ملکا جور مکن پیشه و مشکن پیمان/ 
ــان / خاک برسر  که مکافات خداییت بگیرد دام
کندت حادثه دور زمــان / خاک مصر طرب انگیز 
نبینی که همان / خاک مصر است ولی بر سر فرعون 
و جنود«. این مخمس که نسبتاً طولانی است، مانند 
بیشتر اشعار بهار در این دوره و در روزنامه خراسان، 
محتوایی سیاسی دارد و خطاب به محمدعلی شاه 

سروده شده است.

از رحمت حق نباش نومید       
ترکیب بند »از رحمت حق نباش نومید«، با تیتر »ترانه 
ملی«، سروده دیگر مرحوم بهار است که نخستین 
بار روز سه شنبه، 28 اردیبهشت 1288، در شماره 
13 روزنامه خراسان منتشر شد؛ »دوشینه ز رنج 
دهر بدخواه / رفتم سوی بوستان نهانی / تا وا رهم 
از خمار جانکاه / در لطف هوای بوستانی / ... / 
این مژده به گوش من رسانید/ از رحمت حق مباش 
نومید«. شعر محتوایی امیدوارکننده دارد و خطاب 
به مردم نوشته شده است. ازنظر تاریخی، شعر را 
درزمانی منتشر کرده اند که کار قیام علیه استبداد 

صغیر، در بیشتر مناطق ایران بالاگرفته بود.

اهلًا و سهلًا ای نسیم بهار       
قصیده مسمط مستزاد »اهــلًا و سهلًا ای نسیم 
بهار«، نخستین بار در روز پنج شنبه، 24 تیر 1288 
در شماره های مکرر 19 و 20 روزنامه خراسان 
منتشر شد. زمان انتشار شعر، با فتح تهران توسط 
مشروطه خواهان هم زمان است و درواقع عرض 
تبریکی است بابت پیروزی مردم بر استبداد: »اهلًا 
و سهلًا ای نسیم بهار / ای قاصد زلف یار / از زلف 
یار آیی چه داری بیار / ای کاروان تتار/ ... / بادا 

نگهدارت به لیل و نهار / لطف خداوندگار«.
ترجیع بند »می ده که طی شد دوران جانکاه«، 
ــار روز  ســـروده ملک الشعرا بــهــار، نخستین ب
پنج شنبه، 31 تیر 1288 در شماره 21 روزنامه 
خراسان منتشر شد؛ این شعر، اولین سروده ای 
از بهار است که بانام او در روزنامه منتشر می شود 
و دلیل آن، سقوط استبداد صغیر و آغاز سلطنت 
ــت: »مــی ده که طی شد دوران  احمدشاه اس
جانکاه / آسوده شد مُلک، الملک لله / شد شاه 
نو را اقبال همراه / کوس شهی کوفت بر رغم 
بدخواه / شد صبح طالع، طی شد شبانگاه / 

الحمدلله، الحمدلله«

سرگذشت یکی از مفاخر ادبی کشور روی صحنه نمایش

ملک الشعرا بهار؛ یک شخصیت با چند جلوه فاخر
گفت و گوی خراسان با استاد رضا حسینی، کارگردان تئاتر، درباره نمایش »مرغ سحر« که این روزها روی صحنه است

یادمان

گلپایگانی  اکبر  زنده یاد  پیکر  تشییع  مراسم 
ــی در  ــران ای خــوانــنــده پیش کسوت موسیقی 
برگزار  )س(  بهشت زهرا  هنرمندان  قطعه 
شد.به گزارش ایرنا، مراسم تشییع پیکر اکبر 
گلپایگانی خواننده پیش کسوت موسیقی ایرانی 
ملقب به گلپا روز گذشته با حضور حمیدرضا 
ــانـــه مــوســیــقــی  نــوربــخــش مــدیــرعــامــل خـ
امیری )ایرج(، محمد  خواجه  ایران، حسین 

توکل،  ا...  فضل  منتشری،  گلریز، محمد 
بهرام حصیری، بابک شهرکی، ناصر ایزدی، 
احسان خواجه امیری، اصغر همت، محمد اله 
یاری مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و جمعی از هنرمندان و جمع 
کثیری از دوستداران زنده یاد گلپایگانی در 

قطعه هنرمندان بهشت زهرا )س( برگزار شد.
پیش از آغــاز مــراســم، آثــار ماندگار زنــده یــاد 

گلپایگانی پخش شد و حاضران به همخوانی 
این آثار پرداختند. در این مراسم فضل ا...توکل 
آهنگ ساز و نوازنده سنتور و از دوستان زنده یاد 
هنرمند  اکبر  ــرد:  ک اظهار  سخنانی  در  گلپا 
بی جانشین و بی بدیل به سوی عرش کبریایی 
پــرواز کرد.مصطفی راغب خواننده موسیقی 
پاپ نیز در این مراسم ضمن عرض تسلیت به 
گلپایگانی  اکبر  زنده یاد  درگذشت  مناسبت 

بیان کرد: من از بزرگواری و بزرگ منشی و قلب 
بزرگ زنده یاد گلپایگانی هر چه بگویم کم گفتم. 
سعادت داشتم در محضر او باشم. استاد، قلب 
بزرگی داشت که دست ما جوان ها را بدون غرور 
گرفت و در کنار او کوهی از انسانیت و شرف را 
دیــدم.در ادامــه مــردم یکی از قطعات قدیمی 
»گلپا« را با راغــب همخوانی کردند.علیرضا 
میرعلی نقی  روزنامه نگار، پژوهشگر موسیقی و 
منتقد هنری،محمد معتمدی خواننده موسیقی 
سنتی، حسین خواجه امیری )ایــرج(،ســالار 
محمد  سنتی،  موسیقی  عقیلی خواننده 

گلریز برادر کوچک گلپا به سخنرانی پرداختند.
ــم ســخــنــرانــی، پیکر  ــراسـ ــان مـ ــایـ ــس از پـ پـ
زنــده یــاد گلپایگانی در کــنــار مـــزار داریـــوش 
مهرجویی کارگردان فقید سینما به خاک سپرده 
شد.اکبر گلپایگانی ملقب به گلپا و مرد حنجره 
ــان در  طلایی موسیقی ایــرانــی شامگاه 13 آب
بیمارستان نیکان به دلیل ایست قلبی دار فانی 
را وداع گفت.این هنرمند پیش کسوت موسیقی 
ایرانی سال 133۵ به دعوت سازمان یونسکو با 
همراهی نورعلی برومند و علی اصغر بهاری برای 
اجرای آواز و موسیقی ایرانی برنامه ای را اجرا کرد.

آرامش ابدی »گلپا« در کنار »مهرجویی«

صفحه آرایی
واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان سفارش می پذیرد
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